
 
SHOQËRIA AKSIONARE 

“ SKODRINON “ sh.a.  

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Loti i I-re:Blerje çadra plazhi 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39295200-

8 - Çadra 

 

6. Fondi limit:Loti i I-re:Blerje çadra plazhi me fond limit 12,000,000 leke pa tvsh 

(Dymbedhjetemilion)  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor SKODRINON sh.a  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” Nenin 82 

“Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës 

i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 



Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

AK ka mbajtur në konsideratë parashikimet e pikës 3, të nenit 42, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021, të ndryshuar, ku përcaktohet: “Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në 

lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin 

lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën 

dhe vlerën e lotit”, pikes 9, të po këtij neni, ku parashikohet:  "Në çdo rast, lotet janë të 

organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi dhe përfundimi i njërit lot 

nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës" 

 

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 

9). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023-2024-2025, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% 

e vleres  se fondit të limit që prokurohet dhe konkretisht 4,800,000 (Katermilion e 

teteqindmije) lekë. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve 

financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të ketij 

loti, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, 

autoritetit ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret 

ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar 

kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/a të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 



të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetare. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit, kërkohet qe OE ofertues te paraqesë se 

disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe 

ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 4,800,000 

(Katermilion e teteqindmie) lekë qe eshte sa 40% e vleres  se fondit limit dhe vendosja e ketij 

limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku 

përcaktohet se:“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, 

se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses 

kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 

viteve 2023-2024-2025 të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej 

tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivi 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit Nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, 

Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

Referuar  në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar 

ku përcaktohet se: “Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, 

paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të 

përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar.  



Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të 

periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të 

ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon 

shumën prej 100 milionë lekësh; iii), mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

 

2.3 Kapaciteti teknik  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates, në një 

vlerë jo më të vogël  se 1,000,000  (Njemilion) lekë. 

 

             Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen : 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose faturat tatimore të 

shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet 

e realizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 ”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje me 

aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe 

garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe 

pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 



e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe 

që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën 1,000,000  (Njemilion) lekë, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e parashikuar e kontratës, është nen kufirin e  lartë monetar dhe mbi kufirin e ulet, vlera 

për furnizime të ngjashme prej 1,000,000  (Njemilion) lekë, përbën një nivel të mjaftueshëm 

përvoje duke patur parasysh natyren specifike te objektit te prokurimit qe nuk gjendet lehtesisht 

ne treg   dhe vlerës se kontratës pasi  dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine 

qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe 

do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera 

e kerkuar nuk sjell kufizim te konkurrences. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të punonjësve për 

realizimin dhe zbatimin e kontratës. Numri mesatar i punonjesve të siguruar për muajin 

e fundit duhet te jetë 10 (Dhjete). 

           Lidhur me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë vërtetim të lëshuar 

nga Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetsore në të cilin 

të jetë i përcaktuar numri i punonjësve të siguruar për periudhen e mësipërme, shoqëruar 

me listepagesat përkatëse E-Sig, për kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetsore. 

          Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

            Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit ,duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per 

vetdeklarimet ne formularin permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 

2.3.2,duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77, “Kërkesat për kualifikim”, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 5/b/c, “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e mallrave”, të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar; 

 



Në vendosjen e numrit minimal të punonjësve është bërë një analizë bazuar te faktorët, si 

grafiku i lëvrimit të mallrave, pergatitja e cadres,saldimi,galvanizimi,vendosja e shtreses 

mbrojtese, transporti, montimi ne rere, dhe  sistemimi i tyre në ambientet plazhit te Velipojes.  

Ne kete numer punonjesish eshte llogaritur qe nevojiten 2(dy)  saldatore dhe punonjes 

ndihmes/saldatore te cilet do të kryejnë procese pune të tilla si prerja, saldimi montimi I 

strukturave te hekurit. Jane  llogaritur 2(dy) saldator per saldimin dhe pergatitjen e cadrave 

duke u nisur nga sasia prej 800 copesh dhe afati prej 1(nje) muaji.Jane perllogaritur punonjes 

per transportin dhe instalimin ne rere te cadrave si dhe shoferi I automjetit qe do beje 

transportin. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë jep siguri dhe besueshmëri për 

autoritetin që operatori do të përmbushë kontratën brenda afatit dhe me cilësi. 

Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik, e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit i parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrata 

tatimore, shoqëruar me listpagesat është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të 

punësuarve, përvojën e tyre, në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, gjithashtu, është një tregues i kualifikimit dhe 

eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te 

paktën 10 persona, është në përputhje me volumin e kontratës, natyrën dhe terrenin ku do të 

furnizohen mallrat.  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë fuqinë punëtore 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjes  të pasqyruar në 

listëpagesa për të paktën muajin e fundit, të paisur me kontrate pune (te vlefshme), 

diplome leshuar nga autoritetet pergjegjese shteterore/organe/institute te akredituar  ku 

nga këta të jenë të paktën: 

-  Saldator                                      2 (dy)    punonjës 

- Shofer                                          1 (një)    punonjës 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK ,dokumentat provuese per 

vetdeklarimet ne formularin permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 

2.3.3,duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 



Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben 

si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve 

Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të 

kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë 

specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në 

konsideratë volumet e punës që do të realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti 

Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të 

kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas 

standarteve të përcaktuar në specifikimet teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik 

është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/dëshmi përkatëse lëshuar nga institucione të 

akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të 

vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik. Certifikimet/diplomat profesionale duhet 

të jenë të lëshuara nga instuticione të licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin 

Nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë” Mbështetur 

në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga 

Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare të Arsimit, Formimit Profesional. 

Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë  të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të 

AKAFP-se. 

 

Saldatori zotëron njohuritë e nevojshme për saldimin me cilesi dhe montimin e saktë të pjesëve 

përbërëse metalike të cadrave. Ky specialist është i aftë të zbatojë me saktësi udhëzimet teknike 

dhe të sigurojë që çdo element i montuar të jetë në përputhje të plotë me specifikimet e kërkuara 

në dokumentet e tenderit. Përfshirja e tij është thelbësore për shmangien e gabimeve që mund 

të cenojnë cilësinë dhe jetëgjatësinë e strukturave, duke reduktuar rrezikun e defekteve dhe 

problemeve gjatë përdorimit. Cilësia, stabiliteti dhe siguria janë elementë kritikë për strukturat 

e destinuara për përdorim në ambiente publike, pasi një saldim dhe montim i gabuar mund të 

krijojë rrezik për sigurinë e punonjësve dhe përdoruesve. Ky specialist siguron gjithashtu që 

saldimi,montimi, asamblimi dhe çdo proces tjetër i punës të realizohen në përputhje të plotë 

me specifikimet teknike të kërkuara, duke garantuar funksionalitetin, sigurinë dhe përshtatjen 

e strukturave  me qëllimin për të cilin janë prokuruar. 

- 1 (një) shofer vërtetuar me kontratën individuale të punës dhe leje drejtimi, e vlefshme; 

Një shofer është i domosdoshëm për realizimin e transportit dhe kryerjen e punëve ndihmëse 

përgjatë të gjithë proceseve të zbatimit të kontratës. Duke qenë se mjetet e transportit mund të 

jenë si në pronësi, ashtu edhe me qira, në çdo rast është e domosdoshme sigurimi i personelit 

të kualifikuar dhe të disponueshëm, në mënyrë që të garantohet vijueshmëria pa ndërprerje e 

punës dhe realizimi me sukses i kontratës. 

 

2.3.4 Ofertuesi duhet të disponojë minimalisht mjetet e mëposhtme për kryerjen e punimeve, 

me qëllim realizimin e objektit të prokurimit: 

 

Nr Mjetet Sasia 



1 Kamionçine 1 copë  

2 Saldatrice TIG ose ekuivalent 1 cope 

 

Si dëshmi për plotësimin e kësaj pike operatori duhet të paraqesë: 

i. Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë, të paraqitet dokumenti që 

vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, si edhe çertifikatën për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). 

ii. Për mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton pronësinë e tyre: aktet e zhdoganimit ne Republikën e Shqiperisë ose faturat 

tatimore te blerjes.  

iii. Për të gjitha mjetet e marra me qira, të paraqitet kontrata ku të specifikohet afati i 

kontratës. 

iv. Per mjetet e marra me qera qe shenohen ne rregjistra publik, duhet te paraqitet 

dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit 

teknik, siguracioni i mjetit, si edhe çertifikata për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). Kurse per mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet 

dokumenti që vërteton pronësinë e tyre, aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, duhet te dorezoje prane AK, dokumentat provuese per 

vetdeklarimet ne formularin permbledhes te vetdeklarimit,sic kerkohet ne piken 2.3.5, 

duke dorezuar dokumentacionin origjinal ose kopje te njesuara me origjinalin. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik” 

(i ndryshuar), si dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), është përcaktuar ky kriter, me anë të të cilit 

kërkohet që operatorët ekonomikë të garantojnë Autoritetin Kontraktor se disponojnë mjetet e 

nevojshme të kryejnë prodhimin e mallrave objekt prokurimi. Kërkesa për të pasur në 

dispozicion këto mjete është përcaktuar në mënyrë proporcionale me sasinë e mallrave të 

kërkuar pasi pajisje lejojnë realizimin e proceseve të përpunimit me precizion të lartë, 

garantimin e uniformitetit dhe përshtatshmërisë së produkteve, si dhe përmbushjen e kërkesave 

të kontratës në mënyrë të qëndrueshme dhe efikase. Mungesa e këtyre makinerive mund të 

ndikojë direkt në cilësinë e prodhimit dhe në aftësinë për të përmbushur specifikimet e 

detajuara teknike. 

Eshte kerkuar Saldatrice TIG ose ekuivalent pasi sherben per saldimin me cilesi te pjeseve 

metalike te struktures se cadres. 

Eshte kerkuar automjet kamioncine pasi nevojitet per transportin e cadrave per ne vendet e 

percaktuara nga AK ne plazhin e Velipojes. 

 



2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë nga administratori ku merr përsipër 

në transportin dhe instalimin e çadrave ne rere ne vendet e percaktuara nga autoriteti 

kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”i ndryshuar dhe pikës 8 të nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,i ndryshuar  me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë disponueshmërinë e tyre për dërgimin e mallit në vendet e 

përcaktuara nga AK sipas kërkesave të tij në funksion të mbarëvajtjes së proceseve të punës. 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik diten e hapjes se ofertave duhet te paraqesë mostren e cadres  

object prokurimi e cila  duhet të jetë në përputhje me specifikimet teknike te kerkuara 

nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në përputhje me nenit 77 të 

Ligjit Nr. 162, datë23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe VKM-sëNr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik, neni 40, pika 6, gërma a) ku cilësohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se 

ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

 a) Mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin 

e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё 

procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 

30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i 

shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar 

të anulimit; dhe/ose b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose c) dëshmi 

për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.   

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar sipas 

specifikimeve teknike te percaktuara nga autoriteti kontraktor duke qene nje artikull qe prodhohet ne 

vend dhe ka karakteristika teknike te vecanta qe nuk gjenden lehtesisht ne treg.  

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike. Specifikimet 



teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më 

tërëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalentii tij/saj”.  

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti.  

Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e 

justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik 

apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet 

vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime 

të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 


